
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.113 

 
OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 
SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025/2027. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTI del mese di NOVEMBRE alle ore 17:30 nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore No 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro 
il 31 luglio di ogni anno; 
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 
RICHIAMATA in proposito la FAQ sull'armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di 

Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire per la formazione e 
l'approvazione del Documento Unico di Programmazione;  

 
DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D. 

Lgs. 118/2011 prevede una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP semplificato 
per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, nonchè un'ulteriore semplificazione per gli 
enti con popolazione inferiore a 2.000 abitanti (Decreto ministeriale del 18 maggio 2018); 

 
VISTO l’art. 11 del vigente Regolamento di Contabilità in merito alla formazione del DUP; 
 
RICHIAMATO inoltre il DM 29/08/2018 che ha ulteriormente modificato il principio 

applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli 
enti, a prescindere dalla popolazione residente, la modifica del procedimento di approvazione dei 
documenti programmatori, coordinandone i contenuti e le tempistiche; 

 
DATO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP 

devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività 
istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede la 
redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori 
deliberazioni; 

 
DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a 

titolo esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 
 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, 

redatto secondo gli schemi di cui all’allegato I.5 del medesimo decreto legislativo; 
 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 
 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatto secondo gli 

schemi di cui all’allegato 1.5 del medesimo decreto legislativo; 
 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 594, 

della legge n. 244/2007 (il collegato fiscale alla legge di bilancio – Art. 57 D.L. 124/2019, 
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 157/2019 ha abrogato il predetto provvedimento);  

 programmazione delle risorse finanziarie da destinare al fabbisogno di personale a livello 
triennale e annuale entro i limiti di spesa e della capacità assunzionale dell’Ente in base alla 
normativa vigente; 

 
CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli 

documenti di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o 
l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione devono essere adottati o approvati 
autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso 



in cui la legge preveda termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di 
programmazione successivi a quelli previsti per l’adozione o l’approvazione del DUP, tali 
documenti di programmazione possono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo 
restando il successivo inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di 
programmazione per i quali la legge non prevede termini di adozione o approvazione devono essere 
inseriti nel DUP; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i 

documenti programmatori inseriti nel presente DUP: 

 
DATO ATTO che lo schema di Nota di Aggiornamento al DUP approvato con la presente 

deliberazione contiene le proposte di documenti programmatori di cui al punto precedente; 
 
CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 
coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 
documenti di programmazione; 

 
RICHIAMATO inoltre il principio contabile applicato della Programmazione di cui 

all’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto 
MEF del 25 luglio 2023, che disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2024-2026, il processo 
del bilancio degli enti locali; 

 
VISTA la nota in data 12/09/2024 Prot. n. 11351 dell’Assessore al Bilancio del Comune di 

Bricherasio quale atto di avvio del processo di predisposizione ed approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

 
DATO ATTO che come previsto dal principio contabile paragrafo 9.3.1, il Responsabile del 

Servizio Finanziario ha provveduto con Prot. n. 11359 del 12/09/2024, ad inviare ai Responsabili 
dei Servizi, con la richiesta di proporre le previsioni di bilancio di rispettiva competenza, il Bilancio 
tecnico costituito da: 
a) i prospetti del Bilancio riguardanti le previsioni delle entrate e delle spese riferiti al triennio 

successivo, il prospetto degli equilibri, gli allegati relativi al fondo pluriennale vincolato ed al 
fondo crediti dubbia esigibilità, per la cui definitiva elaborazione è richiesta la collaborazione dei 
responsabili dei servizi; 

b) l’elenco dei capitoli distinti per centri di responsabilità 2025-2027 che sarà successivamente 
inserito, con gli obbiettivi generali di primo livello, nel piano esecutivo di gestione (PEG); 

c) i dati contabili necessari alla redazione della nota di aggiornamento al DUP; 
 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Bricherasio una popolazione fino a 5.000 
abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto 
ministeriale del 18 maggio 2018; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 27 del 25/07/2024 con cui il Consiglio Comunale ha 

approvato la verifica dello stato di attuazione dei programmi 2024/2026, presupposto per la corretta 
elaborazione del Documento Unico di Programmazione 2025/2027, così come raccomandato dal 

Organo 
deliberante 

n. 
delibera 

data 
delibera 

Oggetto 

GC 63 17/07/2024 MODIFICA E APPROVAZIONE PIANO DELLE 
ALIENAZIONI E DELLE VALORIZZAZIONI 



principio contabile sulla programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.lgs. 118/2011 – punto 4.2 
lettera a); 

 
VISTA la nota Prot. n. 0009782 del 31/07/2024 con la quale è stato comunicato ai 

Consiglieri comunali l’approvazione dello Schema di Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-2027 con deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 24/07/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

 
CONSIDERATO che il citato art. 170 comma 1 inoltre dispone che entro il 15 novembre 

di ciascun anno, con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 
al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione, e dato atto che 
tale termine debba intendersi ordinatorio, come ampiamente chiarito dall’ANCI; 

 
VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
VISTO pertanto lo schema Documento Unico di Programmazione 2026-2027, predisposto 

dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione 
alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale, e dato atto che lo schema di nota di aggiornamento al DUP 
contiene le proposte di documenti programmatori generali, e che pertanto, con l’approvazione del 
DUP da parte del Consiglio Comunale, tali documenti si considereranno approvati, in quanto 
contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 
CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo ed è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011; 

 
DATO ATTO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP verrà trasmesso all’Organo 

di Revisione per l’espressione del parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo 
schema di bilancio; 

 
RITENUTO tale documento meritevole di approvazione; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i. con particolare riferimento al D.Lgs. n. 

126/2014 ed i conseguenti Decreti di modifica del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27/06/2024, adottata ai sensi 

dell’art. 46 del TUEL, con cui sono stati approvati gli indirizzi generali di governo per 
il quinquennio 2024-2029; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 in ordine alla regolarità tecnica espressi dai 
Responsabili dei servizi, ognuno per la parte di propria competenza, in relazione ai singoli 
strumenti di programmazione contenuti nel presente schema di nota di aggiornamento al DUP; 

 



ACQUISITO il parere favorevole contabile, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 
Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi e favorevoli espressi per appello 

nominale, esito accertato e proclamato dal Presidente; 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di nota di Aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, predisposto dal Servizio 
finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle 
linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale; 
 

2) Di dare atto che nello schema di DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti 
programmatori richiesti dalla normativa, che pertanto con l’approvazione del presente 
documento, si considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni: 
 programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 D.Lgs. 

36/2023, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 1.5 del medesimo decreto 
legislativo; 

 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 
25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 programma triennale di forniture e servizi, di cui all’art. 37 D.Lgs. 36/2023, redatto 
secondo gli schemi di cui all’allegato 1.5 del medesimo decreto legislativo; 

 piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 
594, della legge n. 244/2007 (il collegato fiscale alla legge di bilancio – art. 57 D.L. 
124/2019, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 157/2019 – ha abrogato il 
predetto adempimento; 
 

3) Di dare atto che la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, 
comma 4 del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 approvata con la deliberazione della Giunta 
Comunale n 112 del 20/11/2024, confluirà nel Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) ad opera dell’art. 6 del D.L. 80/2021, da approvare entro il 31 gennaio dell’anno di 
riferimento, ovvero entro 30 giorni dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione; 
 

4) Di trasmettere all’Organo di Revisione lo schema di nota di aggiornamento al DUP per il 
rilascio del rispettivo parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo 
schema di Bilancio di Previsione triennio 2025-2027; 
 

5) Di dare atto che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema di 
DUP definitivo; 
 

6) Di dare atto che il suddetto schema di nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2025-
2027 è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione 
di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata avendo il Comune di 
Bricherasio una popolazione non superiore ai 5.000 abitanti; 
 

7) Di dare atto che lo schema di DUP è depositato presso l’Ufficio Ragioneria e dell’avvenuto 
deposito verrà data comunicazione a tutti i Consiglieri; 
 



8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 e in particolare 
dall’art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione provvedimenti ambito “provvedimenti organi indirizzo politico”; 

 
 
 
Inoltre, 
con separata unanime votazione FAVOREVOLE 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
T.U. n. 267/2000, onde permetterne la presentazione al Consiglio Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
BALLARI Simone 

___________________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

FERRARA dott.ssa Alessandra 
___________________________________ 

 
 

 
   


